
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.773  111Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2024

MATRÍCULA DEFENSOR (A) PÚBLICO (A) ATUAÇÃO SUBSTITUIÇÃO AUTO-
MÁTICA

PERÍODO DE SUBSTI-
TUIÇÃO

55589060/1 Leiliana Santa Brígida Soares 
de Lima

2ª Defensoria
Pública Cível

1ª Defensoria
Pública Cível

08/01/2024 a
12/01/2024

57191042/1 Emilgrietty Santos Lisboa 6ª Defensoria
Pública Cível

5ª Defensoria
Pública Cível

13/03/2024 a
11/04/2024

80845361/2 Ana Paula Pereira Marques Vieira 3ª Defensoria
Pública Cível

2ª Defensoria
Pública Cível 29/01/2024 a 12/02/2024

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana
** Republicado por incorreções no D.O.E. nº 35.738, de 08.03.2024.

Protocolo: 1059091
PORTARIA Nº 231/2024/GGP/DPG, DE 03 DE ABRIL DE 2024.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/2113899; RESOLVE:
Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Servidor Público ORLANDO 
GUILHERME RAMOS DE FIGUEIREDO, ID Funcional nº 5898364/1, no 
período de 26/03/2024 a 04/04/2024, de acordo com artigo 91, da Lei. 
5810/94, bem como a prorrogação da mesma por mais 10 (dez) dias, de 
05/04/2024 a 14/04/2024, conforme Art. 1º, parágrafo único da Instrução 
Normativa nº 01, de 17 de março de 2017, publicado no DOE nº 33.339 
de 23 de março de 2017.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1059059
ATO Nº 44, DE 02 DE ABRIL DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar 
n° 54, de 7 de fevereiro de 2006, tendo em vista o que consta no PAE nº 
E-2024/2094271; RESOLVE:
I - Dispensar, a pedido, o Defensor Público RENATO MENDES CARNEIRO 
TEIXEIRA, ID funcional nº 57231648/1, da função de confiança de 
Coordenador do Núcleo Regional do Lago do Tucuruí, padrão FC-DP04, a 
contar de 01.04.2024.
II - Designar a Defensora Pública MARINA GOMES NORONHA SANTOS, 
ID funcional nº 5896002/ 1, para exercer a função de confiança de 
Coordenador do Núcleo Regional do Lago do Tucuruí, padrão FC-DP04, a 
contar de 01.04.2024.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará
** Republicado por incorreções no D.O.E. nº 35.768, de 04.04.2024

Protocolo: 1059061

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 223 /2024-GGP/DPG, DE 02 de ABRIL DE 2024
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 113939, 
Protocolozado no PAE nº 2024/20151, RESOLVE: Conceder a CARLA 
REGINA SANTOS CONSTANTE MATHNE, Defensora Pública, ID Funcional 
nº. 55589177/ 1, licença para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 
84, da Lei nº. 5.810/94, no período de 08/01/2024 a 06/05/2024. MÔNICA 
PALHETA FURTADO BELÉM - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 1058701

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 38/2024 – DPE/PA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2022 – PGJ/GO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 0165/2022-PGJ/GO
PROCESSO N.º 2024/2.028.203-DPE/PA
 PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e ROSS TECH - INFORMATICA LTDA, CNPJ/MF sob o 
nº. 20.645.805/0001-08. - OBJETO: O presente Contrato tem por objeto 
a aquisição de workstation, para atender as necessidades da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, conforme condições e exigências constantes 
nas especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital do Pregão 
Eletrônico SRP Nº 0165/2022, Ata RP 026/2022 – PGJ/GO.  DATA 
ASSINATURA: 05/04/2024. VALOR GLOBAL: R$ 239.920,00. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1530.2338; 
Fonte de Recursos: 01500000001; Fonte de Recursos: 01759000015; 
Fonte de Recursos: 02759000015; Elemento: 449052; Plano Interno (PI): 
1O5ETI2338E
. VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência por 60 (sessenta) meses, 
a partir da data de assinatura do contrato. Podendo ser prorrogado nos 
termos do §1º do art.57 da Lei nº 8.666/93. FORO: Justiça Estadual do 
Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MURILO 
ROSSETTO CPF nº 036.031.821-54. ENDEREÇO DO CONTRATADO: Quadra 
ST SCN, Nº 79, QD. 01,- Bloco F, Sala 501 CEP: 70711905 - Asa Norte 
BRASÍLIA- DF
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO- Defensor 
Público Geral.

Protocolo: 1059082

CONTRATO Nº 039/2024 – DPE/PA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2023 – TRE/TO
ATA DE REGISTRO PREÇOS Nº 045/2023 – TRE/TO
PROCESSO Nº E-2024/2.060.696 – DPE/PA
 PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e NORTHWARE COMERCIO E SERVICOS LTDA - 
FILIAL, CNPJ/MF sob o nº. 37.131.927/0002-51- OBJETO: O presente 
Contrato tem por objeto a aquisição de workstation, para atender 
as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme 
condições e exigências constantes nas especificações do Termo de 
Referência – Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 015/2023, 
Ata RP 045/2023 – TRE/TO.  DATA ASSINATURA: 05/04/2024. VALOR 
GLOBAL: R$ 393,000,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/
Atividade: 30.122.1530.2338; Natureza da Despesa: 449052; Fonte: 
01500000001; Fonte: 01759000015; Fonte: 02759000015; Plano Interno 
(PI): 1O5SETI2338E
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência por 60 (sessenta) meses, a 
partir da data de assinatura. FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de 
Belém. RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: SIDCLAY HENRIQUE BALBUENA 
DE OLIVEIRA CPF n.º  78420180149 - ENDEREÇO DO CONTRATADO: 
Rod. ES-010 KM 2, 60, QUADRACHA, LOTE 343, G-2-3, SALA 14, Jardim 
Limoeiro, Serra /ES, CEP. 29.164-14 - ORDENADOR: JOÃO PAULO 
CARNEIRO GONÇALVES LEDO- Defensor Público Geral.

Protocolo: 1059088
CONTRATO Nº 040/2024 – DPE/PA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 035/2023 – PGJ/TO
ATA DE REGISTRO PREÇOS Nº 079/2023 – PGJ/TO
PROCURADORA GERAL DE JSUTIÇA DO TOCANTINS
PROCESSO Nº E-2024/2024/2055514– DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e NORTHWARE COMERCIO E SERVICOS LTDA - 
FILIAL, CNPJ/MF sob o nº. 37.131.927/0002-51- OBJETO: O presente 
Contrato tem por objeto a aquisição de workstation, para atender 
as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme 
condições e exigências constantes nas especificações do Termo de 
Referência – Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 015/2023, 
Ata RP 045/2023 – TRE/TO.  DATA ASSINATURA: 05/04/2024. VALOR 
GLOBAL: R$ 1.675.000,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/
Atividade: 30.122.1530.2338; Natureza da Despesa: 449052; Fonte: 
01500000001; Fonte: 01759000015; Fonte: 02759000015; Plano Interno 
(PI): 1O5SETI2338E
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência por 60 (sessenta) meses, 
a partir da data de assinatura do contrato. Podendo ser prorrogado nos 
termos do §1º do art.57 da Lei nº 8.666/93. FORO: Justiça Estadual do 
Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: SIDCLAY 
HENRIQUE BALBUENA DE OLIVEIRA CPF n.º  78420180149 - ENDEREÇO 
DO CONTRATADO: Rod. ES-010 KM 2, 60, QUADRACHA, LOTE 343, G-2-
3, SALA 14, Jardim Limoeiro, Serra /ES, CEP. 29.164-14 - ORDENADOR: 
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO- Defensor Público Geral.

Protocolo: 1059104
..

FÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 229/2024-GGP-DPG, DE 03 DE ABRIL DE 2024.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DE GESTÃO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar n° 
54, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o Processo  Administrativo 
Eletrônico nº 2024/2006591; RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao Defensor Público 
ANDERSON DA SILVA PEREIRA; Id. Funcional: 55588707/1, referente ao 
aquisitivo 2022/2023, no período de 07/05/2024 a 05/06/2024 - 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral de Gestão do Estado do Pará.

Protocolo: 1059047
..

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 236/2024-GGP-DPG, DE 04 DE ABRIL DE 2024.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DE GESTÃO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar n° 
54, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o Processo  Administrativo 
Eletrônico nº 2024/2114879; RESOLVE:
Transferir a segunda fração de férias, referente ao  P.A. 2021/2022, do 
Servidor Público JEANN RICARDO DA COSTA BAHIA; Id. Funcional: 
5900703/1, concedido por meio da PORTARIA nº 492/2023/GGP/DPG, de 
29/06/2023; publicada no D.O.E. nº 35.456, de 30/06/2023,  com gozo 
de no período de 03/04/2023  a 12/04/2023 - 10 dias, ficando agora 
transferido o gozo da segunda fração para 03/07/2024 a 12/07/2024 - 10 
dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral de Gestão do Estado do Pará.

Protocolo: 1059038
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2023 – 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 035/2023 – PROCURADORIA GERAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS /TO
PROCESSO N.º 2024/2.055.514– DPE/PA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado 


